
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  11

del  23/12/2013

Art. 162 del D.Lgs. 267/2000. Bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013. Bilancio pluriennale 

e relazione previsionale e programmatica esercizi 

2013/15. Approvazione schema.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 13.30 nella  sala delle 

Adunanze.

Il DOTT. VINCENZO BASCIU, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 

Decreto del Presidente della R.A.S n. 162 del 20/12/2013, con l' assistenza del dott. Giacomo 

Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X

X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Con i poteri della Giunta Comunale  
 
Su proposta del Responsabile dell’Area Finanze e Tributi 
 
PREMESSO: 
 
 che il termine naturale per l'approvazione del bilancio di previsione è fissato dal 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, al 31 dicembre dell'anno 
precedente al bilancio di riferimento e che, l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 
agosto 2013 n. 102 ha previsto quanto segue:"Il termine per la deliberazione del bilancio 
annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), 
punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
giugno 2013, n. 64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013." 
 
 che l'art. 174 , primo e secondo comma, del citato D.Lgs. 267/2000 stabilisce che lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'Organo esecutivo e da questo 
presentati all'Organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'Organo di 
Revisione entro il termine stabilito dal Regolamento di contabilità; 
 
 che con il DPR 31/01/1996, n. 194, è stato emanato il regolamento per 
l'approvazione dei modelli relativi al bilancio annuale di previsione, la relazione 
previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale; 
 
RICHIAMATA la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 19/11/2013 con 
la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
 
DATO ATTO che si è reso necessarie apportare delle variazioni ai documenti di cui sopra 
in seguito alla pubblicazione da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, delle 
somme spettanti al Comune di Tortolì, anche in considerazione dell’impossibilità dopo il 30 
novembre di procedere, qualora fosse stato approvato il bilancio in Consiglio, ad effettuare 
variazioni di bilancio;  
 
Tenuto presente che sono stati predisposti, secondo gli indirizzi programmatici dell'Ente: 
 1) lo schema di bilancio annuale di previsione per l'anno 2013, allegato “1”; 
 2) lo schema della relazione previsionale e programmatica 2013-2015, allegato “2” 
 3) lo schema del bilancio pluriennale 2013-2015, allegato “3”; 
 
 Considerato che l’articolo 31 comma 18 della legge 12 novembre 2011, n. 183, per 
come modificato ed integrato dalla legge 24 dicembre 2012 (legge di stabilità 2013), 
ribadisce che “il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni 
del patto di stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di 
spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di 
entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, 
sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tale fine, gli enti 
locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le 



previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 
interno”; 
 
 
 Visti i prospetti allegati, relativi al “Concorso alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica” (allegato “4”) ed alla “Verifica della coerenza delle previsioni di bilancio” 
(allegato “5”) rispetto al patto di stabilità, per gli esercizi 2013 e 2014 e 2015; 
 
 Dato atto che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso 
allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di Finanza 
locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall'Ordinamento finanziario e 
contabile e dal Patto di stabilità;  
 
 Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e da 
ultimo del Commissario Straordinario: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 04/11/2013 “Tariffe cimiteriali 
annualità 2013”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 07/02/2013 “Canone mezzi 
pubblicitari e tariffe pubbliche affissioni anno 2013 – conferma”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07/02/2013 “Tariffe TOSAP anno 
2013 – Conferma”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 24/04/2013 “Determinazione 
numero rate pagamento TARES anno 2013 alla luce del DL 35/2013”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 08/04/2013 “Destinazione Proventi 
CDS annualità 2013 – Atto di indirizzo”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/03/2013 “Aggiornamento prezzi 
PEEP Monte Attu, Porto Frailis e Piano di Zona Is Cogottis – anno 2013”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07/03/2013 “Aggiornamento prezzi 
PEEP Is Tanas – anno 2013”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2013 “Aggiornamento prezzi 
PEEP Is Scovargius – anno 2013”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07/03/2013 “Aggiornamento prezzi 
lotti PIP – anno 2013”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 04/11/2013 “Tariffe cimiteriali 
annualità 2013” 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 14/02/2013 “Tariffe e contribuzioni – 
Politiche Sociali e Pubblica istruzione anno 2013 – Atto di Indirizzo”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 20/12/2012 “Tariffe e contribuzione 
Scuola Civica di Musica Andrea Parodi di Tortolì – Atto di indirizzo”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 11/04/2013 “Approvazine Bozza 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2013/2015”; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2013 “Approvazione del nuovo 
Piano Tariffario per i servizi offerti dallo sportello unico per le attività produttive”; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 16/05/2013 “Determinazione 
aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’imposta municipale propria IMU anno 
2013”; 

• Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 20/12/2013 “Approvazione 
Regolamento addizionale comunale IRPEF”; 

• Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 20/12/2013 “Approvazione 
aliquote addizionale comunale IRPEF anno 2013 – Aumento”; 



• Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 20/12/2013 “Approvazione 
Regolamento TARES”; 

• Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 20/12/2013 “Approvazione 
Piano Finanziario e Tariffe TARES”; 

 
 Tenuto presente che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 
27/06/2013 si è approvata l’integrazione al programma del fabbisogno del personale 
2013/2015 e che la spesa di personale calcolata così come prevista dall’art. 14, comma da 
7 a 10 D.L. 78/2010 risulta inferiore rispetto alla spesa di personale anno 2012; 
 
 Tenuto presente che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 11/04/2013 
si è provveduto anche all’approvazione della bozza del programma triennale opere 
pubbliche 2013-2015 e dell’elenco annuale 2013, e che con atto del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n. 12 del 23/12/2013 si è proceduto ad approvare il 
programma triennale delle opere pubbliche 2013/2015 e l’elenco annuale 2013; 
 
Vista la relazione illustrativa al Bilancio di previsione 2013 e al Bilancio pluriennale 
2013/2015, allegata al presente atto (allegato “6”); 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione e sugli schemi di atti 
contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema di 
bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013 e gli atti contabili allo stesso allegati, 
all’approvazione da parte dell’Organo competente; 
 
Visto il Rendiconto 2012; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il DPR 31/01/1996, n. 194; 
Visto lo statuto dell'Ente; 
Visto il Regolamento di contabilità, 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Il Commissario Straordinario 

DELIBERA 
 

1. – Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche se materialmente non trascritta. 
 
2.- Di rettificare la precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 19/11/2013 
con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 
2013/2015. 
 
3.- Di approvare, in conformità di quanto dispongono gli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 
a) lo schema di bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2013 (allegato “1”); 
b) la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013 - 2015 (allegato “2”); 
c) il bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013 - 2015 (allegato “3”); 



 
4. - Di trasmettere gli schemi di bilancio annuale e pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica predisposti come innanzi, all’Organo di Revisione Economico – finanziaria 
per il parere di cui all’art. 239, primo comma, lettera b) del D. Lgs n. 267/2000; 
 
5.- Di presentare, ai fini dell’approvazione da parte dell’Organo competente, in conformità 
degli articoli 26 e 27 del vigente Regolamento di Contabilità, lo schema del bilancio 
annuale, unitamente agli allegati, compresi quelli di cui all’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, 
per l’avvio della sessione di bilancio nonché per la successiva approvazione entro i termini 
di legge; 
 
6 -. Di dare atto che il Bilancio di previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013 - 2015 sono 
redatti in conformità con quanto previsto dall’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 
183, sulla base dei prospetti allegati sotto le lettere “4” ed “5”; 
 
7.- Di dare atto che la spesa di personale calcolata così come prevista dall’art. 14, commi 
da 7 a 10 D.L. 78/2010 risulta inferiore rispetto alla spesa di personale anno 2012.; 
 
8.-Di dare atto che il limite per gli incarichi di consulenze e collaborazioni coordinate e 
continuative di cui al comma 55 art. 3 L. 244/2007 così come modificato dall’art. 46 del 
D.L. 133/2008 è pari a €. 28.500,00 così come da Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 14 del 28/03/2013; 
 
9.- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vincenzo Basciu F.to dott. Giacomo Mameli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Tortolì, il 23/12/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Tortolì, il 23/12/2013   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.

A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 31/12/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 29445 del 31/12/2013).

Tortolì, 31/12/2013

IL 

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e

dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 

Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del

   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti

motivi  _________________________________________________________________________-


